
会計別収支予算書

（単位:円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 430,000 420,000 10,000 　
          藤原賞 20,000 20,000 0 　
          山本・正野論文賞 60,000 55,000 5,000 　
          堀内賞 50,000 45,000 5,000 　
          国際交流基金 300,000 300,000 0 　
        受取会費 19,350,000 19,980,000 △ 630,000 　
          通常会員受取会費 4,890,000 5,328,000 △ 438,000 　
          特別会員受取会費 10,880,000 11,028,000 △ 148,000 　
          団体会員受取会費 2,020,000 2,058,000 △ 38,000 　
          賛助会員受取会費 1,560,000 1,566,000 △ 6,000 　
        事業収益 31,240,000 31,840,000 △ 600,000 　
          天気事業収益 840,000 1,800,000 △ 960,000 2010年度実績から予算額減
          気象集誌事業収益 9,500,000 9,400,000 100,000 　
          ＳＯＬＡ事業収益 2,800,000 2,800,000 0 　
          予稿集事業収益 7,350,000 7,820,000 △ 470,000 　
          大会開催事業収益 10,000,000 9,270,000 730,000 　
          教育と普及事業収益 350,000 350,000 0 　
          支部事業収益 400,000 400,000 0 　　
        受取補助金 2,600,000 3,000,000 △ 400,000 　
          科学研究費補助金収益 2,600,000 3,000,000 △ 400,000 　
        雑収益 200,000 180,000 20,000 　
          著作権複写許可料収益 130,000 180,000 △ 50,000 　
          その他雑収益 70,000 0 70,000 　
        他会計からの繰入金 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 　
          他会計からの繰入金 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 　
        経常収益計 54,820,000 57,420,000 △ 2,600,000 　
    (2) 経常費用 　
        事業費 55,950,000 59,686,000 △ 3,736,000 　
          給料手当 5,280,000 5,256,000 24,000 　
          臨時雇賃金 3,350,000 3,267,000 83,000 　
          退職給付費用 360,000 662,000 △ 302,000 退職予定者1名につき予算額減
          福利厚生費 680,000 737,000 △ 57,000 　
          会議費 440,000 327,000 113,000 　
          旅費交通費 3,860,000 3,586,000 274,000 　
          通信運搬費 6,510,000 7,310,000 △ 800,000 　
          減価償却費 130,000 84,000 46,000 　
          消耗品費 570,000 927,000 △ 357,000 2010年度実績から予算額減
          英文校正費 2,150,000 2,480,000 △ 330,000 　
          印刷製本費 19,850,000 22,490,000 △ 2,640,000 　
          光熱水料費 60,000 38,000 22,000 　
          賃借料 1,440,000 1,403,000 37,000 　
          借料 4,080,000 4,716,000 △ 636,000
          諸謝金 760,000 700,000 60,000 　
          賞金 1,010,000 1,047,000 △ 37,000 　
          租税公課 460,000 893,000 △ 433,000 2010年度実績から予算額減
          委託費 3,920,000 2,934,000 986,000 弁護士等へのｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ料につき予算額増

          手数料 560,000 125,000 435,000 2010年度実績から予算額増
          雑費 480,000 704,000 △ 224,000 2010年度実績から予算額減
        経常費用計 55,950,000 59,686,000 △ 3,736,000 　
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,130,000 △ 2,266,000 1,136,000 　
          評価損益等計 0 0 0 　
          当期経常増減額 △ 1,130,000 △ 2,266,000 1,136,000 　
  ２．経常外増減の部 　
    (1) 経常外収益 　
        経常外収益計 0 0 0 　
    (2) 経常外費用 　
        経常外費用計 0 0 0 　
          当期経常外増減額 0 0 0 　
          当期一般正味財産増減額 △ 1,130,000 △ 2,266,000 1,136,000 　
          一般正味財産期首残高 0 0 0 　
          一般正味財産期末残高 △ 1,130,000 △ 2,266,000 1,136,000 　
Ⅱ　指定正味財産増減の部 　
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 　
          指定正味財産期首残高 0 0 0 　
          指定正味財産期末残高 0 0 0 　

公益会計（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）



Ⅲ　基金増減の部 　
          当期基金増減額 0 0 0 　
          基金期首残高 0 0 0 　
          基金期末残高 0 0 0 　
Ⅳ　正味財産期末残高 △ 1,130,000 △ 2,266,000 1,136,000 　

（単位:円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        事業収益 14,640,000 14,000,000 640,000 　
          天気事業収益 2,440,000 2,600,000 △ 160,000 　
          気象集誌事業収益 700,000 900,000 △ 200,000 　
          気象研究ノート事業収益 8,000,000 7,500,000 500,000 　
          予稿集事業収益 300,000 250,000 50,000 　
          書店扱い事業収益 3,100,000 2,600,000 500,000 　
          その他事業収益 100,000 150,000 △ 50,000 　
        経常収益計 14,640,000 14,000,000 640,000 　
    (2) 経常費用 　
        事業費 12,050,000 8,664,000 3,386,000 　
          給料手当 1,980,000 1,971,000 9,000 　
          臨時雇賃金 20,000 0 20,000 　
          退職給付費用 140,000 250,000 △ 110,000 　
          福利厚生費 260,000 277,000 △ 17,000 　
          会議費 10,000 8,000 2,000 　
          旅費交通費 30,000 2,000 28,000 　
          通信運搬費 1,220,000 760,000 460,000 研究ノート3号発行につき予算額増
          減価償却費 130,000 42,000 88,000 　
          消耗品費 80,000 90,000 △ 10,000 　
          印刷製本費 5,250,000 3,550,000 1,700,000 研究ﾉｰﾄのPDF化につき予算額増
          光熱水料費 20,000 14,000 6,000 　
          賃借料 540,000 526,000 14,000 　
          借料 80,000 71,000 9,000 　
          諸謝金 1,250,000 550,000 700,000 研究ノート3号発行につき原稿料増
          租税公課 170,000 220,000 △ 50,000 　
          法人税 500,000 0 500,000 赤字決算につき前年度予算額は無
          委託費 340,000 177,000 163,000 　
          手数料 30,000 156,000 △ 126,000 　
        他会計への繰入 2,000,000 2,000,000 0 　
          他会計への繰入 2,000,000 2,000,000 0 　
        経常費用計 14,050,000 10,664,000 3,386,000 　
          評価損益等調整前当期経常増減額 590,000 3,336,000 △ 2,746,000 　
          評価損益等計 0 0 0 　
          当期経常増減額 590,000 3,336,000 △ 2,746,000 　
  ２．経常外増減の部 　
    (1) 経常外収益 　
        経常外収益計 0 0 0 　
    (2) 経常外費用 　
        経常外費用計 0 0 0 　
          当期経常外増減額 0 0 0 　
          当期一般正味財産増減額 590,000 3,336,000 △ 2,746,000 　
          一般正味財産期首残高 0 0 0 　
          一般正味財産期末残高 590,000 3,336,000 △ 2,746,000 　
Ⅱ　指定正味財産増減の部 　
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 　
          指定正味財産期首残高 0 0 0 　
          指定正味財産期末残高 0 0 0 　
Ⅲ　基金増減の部 　
          当期基金増減額 0 0 0 　
          基金期首残高 0 0 0 　
          基金期末残高 0 0 0 　
Ⅳ　正味財産期末残高 590,000 3,336,000 △ 2,746,000 　

収支予算書
収益会計（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）



単位（円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 150,000 145,000 5,000 　
          基本 150,000 145,000 5,000 　
        受取会費 12,890,000 13,320,000 △ 430,000 　
          通常会員受取会費 3,260,000 3,552,000 △ 292,000 　
          特別会員受取会費 7,260,000 7,352,000 △ 92,000 　
          団体会員受取会費 1,330,000 1,372,000 △ 42,000 　
          賛助会員受取会費 1,040,000 1,044,000 △ 4,000 　
        雑収益 10,000 25,000 △ 15,000 　
          受取利息 10,000 25,000 △ 15,000 　
        他会計からの繰入金 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 　
          他会計からの繰入金 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 　
        経常収益計 14,050,000 15,490,000 △ 1,440,000 　
    (2) 経常費用 　
        管理費 14,040,000 14,695,000 △ 655,000 　
          給料手当 5,940,000 5,914,000 26,000 　
          臨時雇賃金 200,000 236,000 △ 36,000 　
          退職給付費用 390,000 832,000 △ 442,000 退職予定者1名につき予算額減
          福利厚生費 750,000 750,000 0 　
          会議費 110,000 458,000 △ 348,000 2010年度実績から予算額減
          慶弔交際費 50,000 16,000 34,000 　
          旅費交通費 1,340,000 1,333,000 7,000 　
          通信運搬費 720,000 542,000 178,000 　
          減価償却費 130,000 97,000 33,000 　
          消耗品費 370,000 343,000 27,000 　
          印刷製本費 210,000 327,000 △ 117,000 　
          光熱水料費 40,000 45,000 △ 5,000 　
          賃借料 1,500,000 1,378,000 122,000 　
          借料 640,000 483,000 157,000 　
          諸謝金 440,000 391,000 49,000 　
          租税公課 70,000 0 70,000 　
          委託費 1,080,000 1,306,000 △ 226,000 　
          手数料 50,000 244,000 △ 194,000 　
          雑費 10,000 0 10,000 　
        経常費用計 14,040,000 14,695,000 △ 655,000 　
          評価損益等調整前当期経常増減額 10,000 795,000 △ 785,000 　
          評価損益等計 0 0 0 　
          当期経常増減額 10,000 795,000 △ 785,000 　
  ２．経常外増減の部 　
    (1) 経常外収益 　
        経常外収益計 0 0 0 　
    (2) 経常外費用 　
        経常外費用計 0 0 0 　
          当期経常外増減額 0 0 0 　
          当期一般正味財産増減額 10,000 795,000 △ 785,000 　
          一般正味財産期首残高 0 0 0 　
          一般正味財産期末残高 10,000 795,000 △ 785,000 　
Ⅱ　指定正味財産増減の部 　
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 　
          指定正味財産期首残高 0 0 0 　
          指定正味財産期末残高 0 0 0 　
Ⅲ　基金増減の部 　
          当期基金増減額 0 0 0 　
          基金期首残高 0 0 0 　
          基金期末残高 0 0 0 　
Ⅳ　正味財産期末残高 10,000 795,000 △ 785,000

収支予算書
法人会計（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）



刊行事業 研究会事業 表彰･奨励事業 国際交流事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 130,000 300,000 0 430,000 0 150,000 0 580,000
          基本 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0 150,000
          藤原賞 0 0 20,000 0 0 20,000 0 0 0 20,000
          山本・正野論文賞 0 0 60,000 0 0 60,000 0 0 0 60,000
          堀内賞 0 0 50,000 0 0 50,000 0 0 0 50,000
          国際交流基金 0 0 0 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000
        受取会費 0 0 0 0 19,350,000 19,350,000 0 12,890,000 0 32,240,000
          通常会員受取会費 0 0 0 0 4,890,000 4,890,000 0 3,260,000 0 8,150,000
          特別会員受取会費 0 0 0 0 10,880,000 10,880,000 0 7,260,000 0 18,140,000
          団体会員受取会費 0 0 0 0 2,020,000 2,020,000 0 1,330,000 0 3,350,000
          賛助会員受取会費 0 0 0 0 1,560,000 1,560,000 0 1,040,000 0 2,600,000
        事業収益 20,660,000 10,580,000 0 0 0 31,240,000 14,640,000 0 0 45,880,000
          天気事業収益 840,000 0 0 0 0 840,000 2,440,000 0 0 3,280,000
          気象集誌事業収益 9,500,000 0 0 0 0 9,500,000 700,000 0 0 10,200,000
          ＳＯＬＡ事業収益 2,800,000 0 0 0 0 2,800,000 0 0 0 2,800,000
          気象研究ノート事業収益 0 0 0 0 0 0 8,000,000 0 0 8,000,000
          予稿集事業収益 7,350,000 0 0 0 0 7,350,000 300,000 0 0 7,650,000
          大会開催事業収益 0 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 0 10,000,000
          教育と普及事業収益 0 350,000 0 0 0 350,000 0 0 0 350,000
          書店扱い事業収益 0 0 0 0 0 0 3,100,000 0 0 3,100,000
          支部事業収益 170,000 230,000 0 0 0 400,000 0 0 0 400,000
          その他事業収益 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 100,000
        受取補助金 2,600,000 0 0 0 0 2,600,000 0 0 0 2,600,000
          科学研究費補助金収益 2,600,000 0 0 0 0 2,600,000 0 0 0 2,600,000
        雑収益 130,000 70,000 0 0 0 200,000 0 10,000 0 210,000
          受取利息 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000
          著作権複写許可料収益 130,000 0 0 0 0 130,000 0 0 0 130,000
          その他雑収益 0 70,000 0 0 0 70,000 0 0 0 70,000
        他会計からの繰入金 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 △ 2,000,000 0
          他会計からの繰入金 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 △ 2,000,000 0
        経常収益計 23,390,000 10,650,000 130,000 300,000 20,350,000 54,820,000 14,640,000 14,050,000 △ 2,000,000 81,510,000
    (2) 経常費用 0
        事業費 38,490,000 13,870,000 2,070,000 1,060,000 460,000 55,950,000 12,050,000 0 0 68,000,000
          給料手当 3,960,000 660,000 330,000 330,000 0 5,280,000 1,980,000 0 0 7,260,000
          臨時雇賃金 2,010,000 1,340,000 0 0 0 3,350,000 20,000 0 0 3,370,000
          退職給付費用 270,000 50,000 20,000 20,000 0 360,000 140,000 0 0 500,000
          福利厚生費 510,000 90,000 40,000 40,000 0 680,000 260,000 0 0 940,000
          会議費 80,000 320,000 20,000 20,000 0 440,000 10,000 0 0 450,000
          旅費交通費 980,000 2,080,000 400,000 400,000 0 3,860,000 30,000 0 0 3,890,000
          通信運搬費 6,180,000 270,000 30,000 30,000 0 6,510,000 1,220,000 0 0 7,730,000
          減価償却費 60,000 50,000 10,000 10,000 0 130,000 130,000 0 0 260,000

内部取引
消去

公益会計

収支予算書内訳表

科        目 合   計

（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日） (単位：円）

収益会計
合計

法人会計
合計



          消耗品費 490,000 40,000 20,000 20,000 0 570,000 80,000 0 0 650,000
          英文校正費 2,150,000 0 0 0 0 2,150,000 0 0 0 2,150,000
          印刷製本費 18,760,000 1,090,000 0 0 0 19,850,000 5,250,000 0 0 25,100,000
          光熱水料費 30,000 30,000 0 0 0 60,000 20,000 0 0 80,000
          賃借料 1,070,000 190,000 90,000 90,000 0 1,440,000 540,000 0 0 1,980,000
          借料 200,000 3,860,000 10,000 10,000 0 4,080,000 80,000 0 0 4,160,000
          諸謝金 240,000 480,000 20,000 20,000 0 760,000 1,250,000 0 0 2,010,000
          賞金 0 0 1,010,000 0 0 1,010,000 0 0 0 1,010,000
          租税公課 0 0 0 0 460,000 460,000 170,000 0 0 630,000
          法人税 0 0 0 0 0 0 500,000 0 0 500,000
          委託費 830,000 2,970,000 60,000 60,000 0 3,920,000 340,000 0 0 4,260,000
          手数料 280,000 260,000 10,000 10,000 0 560,000 30,000 0 0 590,000
          雑費 390,000 90,000 0 0 0 480,000 0 0 0 480,000
        管理費 0 0 0 0 0 0 0 14,040,000 0 14,040,000
          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 5,940,000 0 5,940,000
          臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000
          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 390,000 0 390,000
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 750,000 0 750,000
          会議費 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0 110,000
          慶弔交際費 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 1,340,000 0 1,340,000
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 720,000 0 720,000
          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 130,000 0 130,000
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 370,000 0 370,000
          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 210,000 0 210,000
          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000
          借料 0 0 0 0 0 0 0 640,000 0 640,000
          諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 440,000 0 440,000
          租税公課 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000
          委託費 0 0 0 0 0 0 0 1,080,000 0 1,080,000
          手数料 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000
        他会計への繰入 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0 △ 2,000,000 0
          他会計への繰入 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0 △ 2,000,000 0
        経常費用計 38,490,000 13,870,000 2,070,000 1,060,000 460,000 55,950,000 14,050,000 14,040,000 △ 2,000,000 82,040,000
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,100,000 △ 3,220,000 △ 1,940,000 △ 760,000 19,890,000 △ 1,130,000 590,000 10,000 0 △ 530,000
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 15,100,000 △ 3,220,000 △ 1,940,000 △ 760,000 19,890,000 △ 1,130,000 590,000 10,000 0 △ 530,000
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 15,100,000 △ 3,220,000 △ 1,940,000 △ 760,000 19,890,000 △ 1,130,000 590,000 10,000 0 △ 530,000
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          一般正味財産期末残高 △ 15,100,000 △ 3,220,000 △ 1,940,000 △ 760,000 19,890,000 △ 1,130,000 590,000 10,000 0 △ 530,000



Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部 0
          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 △ 15,100,000 △ 3,220,000 △ 1,940,000 △ 760,000 19,890,000 △ 1,130,000 590,000 10,000 0 △ 530,000


